3. *L'escharbot*, le diable.

4. *Entregiet et arrumaire*, tours de passe-passe et magie.

- 45 Et les prudhomes ravifer,
Et lor armes bien devifer.
Ge connois monfeignor Hunaut
Et monfeignor Erraut
Qui porte un escu à quartiers :
- 50 Tojors est-il fains & entiers;
Quar onques n'i ot cop feru.
Ge connois monfeignor Begu,
Qui porte un escu à breteles
Et la lance de .ij. ateles,
- 55 Au tournoiemment, à la haie :
C'est li hons du mont qui mielz pai :
Menesterex à haute feste.
Si connois Renaut Brise-Teste,
Qui porte un chat en son escu,
- 60 Cil a en maint tornoi vaincu ;
Et monfeignor Gieffroi-du-Maine,
Qui tojors pleure au Diemaine,
Et monfeignor Gibot-Cabot,
Et monfeignor Augis-Rabor,
- 65 Et monfeignor Augier-Poupée
Qui à un feul coup de l'espée
Coupe bien à un chat l'oreille.
A toz vos sanbleroit merveille
Se ceus voloie raconter
- 70 Que ge conois dufqu'à la mer.

Ge fai plus de toi quatre tanz :
Ge connoi toz les bons serjanz,
Les bons champions affaitiez ;
Si en doi estre plus proifiez.

75 Ge connois Hebert Tue-Buef,
Qui à un feul coup brise un huf ;
Arrache-Cuer & Runge-Foie,
Qui ne doute home que il voie,
Et Heroart & Dent-de-Fer,

80 Et Hurtaut & Thierrid'Enfer,
Abat-Paroi, fort pautonier,

- Et Jocelin Torne-Mortier,
 Et Yfenbart le Mau-Réglé,
 Et Elpaulart, le fils Raiché,
 85 Et Qauquelin Abat-Païoi,
 Et Brife-Barre & Godefroi,
 Et Ofoart & Tranche-Funde ¹,
 Et toz les bons firjans du monde,
 Et de çà & de là la mer
 90 Vous fauroie bien aconter :
 Ge fai tant & si fui itex :
 Ge connois toz les menestrex,
 Cil qui sont plus amé à cort,
 Dont li granz renons partot cort.
- 95 Ge connois Hunbaut Tranche-Cofte
 Et Tiecelein, & Porte-Hotte,
 Et Torne-en-Fuie & Brife-Voire,
 Et Bornicaut, ce est la voire,
 Et Fierabras & Tutebel,
 100 Et Male-Branche & Mal-Quarrel
 Songe-Feste à la grant viele,
 Et Grimoart qui chalemele,
 Triant, Traiant & Enbatout.
 Des menestrex connois itout,
 105 Qui me vorroit metre à essai,
 Que plus de mille nomer en fai.
 Ge fai bien fervir un prudôme,
 Et de beax diz toute la somé :
 Ge fai contes, ge fai flabeax,
 110 Ge fai conter beax diz noveax,

¹. Il est probable que la plupart des surnoms qui précèdent étaient pris par les jongleurs, bien qu'il ne nous soit parvenu aucune des œuvres de ceux qui les portaient. Ce qui semble confirmer cette opinion, c'est que nous avons d'un certain *Brise-Barre*, qui pourrait très-bien être le même que celui dont il est ici question, un roman *du Restour du Paon*. (Voyez Ms. du fonds de La Vallière, in-4°, n° 2704, et n° 2703, ancien fonds in-fol.)